Casa da Cultura de Canaã dos Carajás celebra o Mês da Consciência Negra

Espaço, que integra o Instituto Cultural Vale, receberá o grupo teatral "Coletivo Negro" com dois grandes espetáculos

Em alusão ao Mês da Consciência Negra, a Casa da Cultura de Canaã dos Carajás desenvolve uma programação especial em reconhecimento à contribuição da cultura africana na formação da identidade brasileira, com a apresentação de dois espetáculos teatrais encenados pelo grupo "Coletivo Negro".

As apresentações "Negra Sou" e "A Criação" serão realizadas no dia 21 de novembro, terça-feira, das 19h30 às 21h, na Casa da Cultura, espaço que integra o Instituto Cultural Vale. Os espetáculos são em memória à dor, luta e afirmação da população negra escravizada, cuja resistência foi determinante para a construção da nossa identidade.

As atividades consistem na exaltação da identidade de grupos que vieram de maneira compulsória do continente africano para o Brasil, de modo que a cultura e a ancestralidade influenciaram na formação do nosso patrimônio. As peças tratam da resistência e do orgulho da identidade de grande parte da população que se declara preta ou parda.

O espetáculo "A Criação" conta, por meio da linguagem teatral, os mitos da criação do mundo, baseada em uma das muitas cosmologias originárias da África. Já a peça "Negra Sou" destaca a força da palavra para denunciar a dura realidade sentida por aqueles que vivem a exclusão e a violência histórica em razão da cor da sua pele.

O evento é voltado para toda a comunidade, com entrada gratuita. Para mais informações sobre as apresentações, os

interessados podem ligar ou enviar mensagem para o número (94) 99220-3451.

Serviço

O quê? Casa da Cultura de Canaã dos Carajás celebra o Mês da Consciência Negra com dois espetáculos teatrais

Quando? Dia 21 de novembro, terça-feira, das 19h30 às 21h

Onde? Casa da Cultura de Canaã dos Carajás — Rua das Esmeraldas, 141 — Jardim das Palmeiras, Canaã dos Carajás.

Quem pode participar? Comunidade em geral

Ficou com dúvida? Pode ligar para o número (94) 99220-3451.

Sobre a Casa da Cultura de Canaã dos Carajás

Criado e mantido pela Vale, o espaço integra o Instituto Cultural Vale. A Casa da Cultura desempenha papel de guarda e registro do acervo histórico do município, e de difusor cultural na região. Nesse sentido, promove exposições, exibições de filmes, clubes de leitura, contação de histórias, espetáculos de música, dança, circo e teatro, além de manter uma escola de música, dança e teatro, onde crianças e jovens têm a oportunidade de participar, de forma gratuita, de aulas de ballet clássico, teatro, canto, violão, flauta doce, musicalização e percussão tradicional paraense.

Sobre o Instituto Cultural Vale

O Instituto Cultural Vale parte do princípio de que viver a cultura possibilita às pessoas ampliarem sua visão de mundo e criarem perspectivas de futuro. Tem um importante papel na transformação social e busca democratizar o acesso, fomentar a arte, a cultura, o conhecimento e a difusão de diversas expressões artísticas do nosso país, ao mesmo tempo em que contribui para o fortalecimento da economia criativa. Nos anos de 2020-2022, o Instituto Cultural Vale patrocinou mais de 600

projetos em mais de 24 estados e no Distrito Federal. Dentre eles, uma rede de espaços culturais próprios, patrocinados via Lei Federal de Incentivo à Cultura, com visitação gratuita, identidade e vocação únicas: Memorial Minas Gerais Vale (MG), Museu Vale (ES), Centro Cultural Vale Maranhão (MA) e Casa da Cultura de Canaã dos Carajás (PA). Onde tem Cultura, a Vale está. Visite o site do Instituto Cultural Vale: institutoculturalvale.org

Fonte:Casa da Cultura de Canaã dos Carajás — Com Fotos/ Publicado Por: Jornal Folha do Progresso em 17/11/2023/15:56:17

Notícias gratuitas no celular

O formato de distribuição de notícias do <u>Jornal Folha do Progresso</u> pelo celular mudou. A partir de agora, as notícias chegarão diretamente pelo formato Comunidades, uma das inovações lançadas pelo WhatsApp. Não é preciso ser assinante para receber o serviço. Assim, o internauta pode ter, na palma da mão, matérias verificadas e com credibilidade. Para passar a <u>receber as notícias</u> do Jornal Folha do Progresso, clique no link abaixo e entre na comunidade:

* Clique aqui e acesse a comunidade do JORNAL FOLHA DO PROGRESSO

Apenas os administradores do grupo poderão mandar mensagens e saber quem são os integrantes da comunidade. Dessa forma, evitamos qualquer tipo de interação indevida. Sugestão de pauta enviar no e-mail: folhadoprogresso.jornal@gmail.com.

Envie vídeos, fotos e sugestões de pauta para a redação do JFP (JORNAL FOLHA DO PROGRESSO) Telefones: WhatsApp (93) 98404 6835— (93) 98117 7649.

"Informação publicada é informação pública. Porém, para chegar até você, um grupo de pessoas trabalhou para isso. Seja ético.

Copiou? Informe a fonte."

Publicado por Jornal Folha do Progresso, Fone para contato 93 981177649 (Tim) WhatsApp: -93- 984046835 (Claro) -Site: www.folhadoprogresso.com.br e-mail:folhadoprogresso.jornal@gmail.com/ou e-

mail: adeciopiran.blog@gmail.com

https://www.folhadoprogresso.com.br/tudo-o-que-voce-precisa-sa ber-sobre-poquer/